
О Р Г А Н
І О В Е Р Н П Н С К О Г О  

РАЙКОМА ВКП(б)
Я РАЙОННОГО СОВЕТА 

Д Е П У Т А Т О В  
Т Р У Д Я Щ И Х С Я  
Горыовсгой обіасті

ііролетарии^иссх стран, соединяйтесь!1

К КОММУНИЗМУ
1 5 а п  р  е  л я  1S4? г. 

С р е д а

№ 46 (1375)
Г од и з д а н и я  Х -н

Цена №-ра 5 коп.

Подпиской на Государственный Военный Заем 1942 года ускорим разгром 
гитлеровских разбойников, вероломно напавших на нашу Родину!

О выпуске Государственного
Военного Займа 1942 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Совета Народных Комиссаров СССР.

В целях привлечения дополнительных средств 
на финансирование мероприятий, связанных 
с войной против немецких захватчиков, Совет 
Народных Комиссаров Союза ССР постановляет:

1. Выпустить Государственный Военный За
ем 1942 года на сумму 10 миллиардов рублей 
сроком на 20 лет.

2. Облигации займа и доходы от них, в том 
числе выигрыши, освободить от обложения го
сударственными, местными налогами и сборами.

3. Утвердить представленные Народным Ко
миссариатом Финансов Союза ССР условия вы
пуска Государственного Военного Займа 1942 го 
да.

Председатель Совета Народных Комиссаров 
Союза ССР И. Сталин.

Управляющий делами Совнаркома Союза
ССР Я, Чадаев.

Москва, Кремль.
13 апреля 1942 года.

—  В ПОСЛЕДНИЙ ЧАС -

Трофеи вомек Ленинградского фронта
за период с 1 по 10 апреля 1942 года

За период с 1 по 10 апреля войсками Ленинградского 
фронта з а х в а ч е н ы  у противника следующие тро
феи: тайное—8, орудий - 23, минометов-43, пулеметов—177, 
поотивотанноаых ружей-27, автоматов—170, пистолетов- 
148, винтовок—855, запасных стволов н пулеметам—92, ра
диостанций—3, мотоциклов—10,снарядов-5283 и отдельно 
70 ящиков со снарядами, мин-11269 и 350 ящиков с минами, 
гранат—свыше 2600 и 94 ящйна с гранатами, ракет—1500, 
пороха—10 ящинов, взрывчатых веществ—7 ящиков, пат 
роков винтовочных—1683000 и 60 ящиков с патронами. Кро
ме того, захвачено 2 склада с Соеприпасами, 3 вещевых и 
продовольственных снлада, телефонная аппаратура, стерео
трубы, дальномеры, бочки с бензином, седла, шинели, 
плащ-палатки и другое военное имущество.

За это же время у н и ч т о ж е н о  76 немецких са
молетов, 5 танков, 19 орудий и одна артиллерийская бата
рея, 13 минометов и 5 минометных батарей, 14 пулеметов, 
свыше 50 автомашин, снлад боеприпасов и склад горюче
го, много оборонительных пунктов, блиндажей и огневых 
точек.

За период с 1 по 10 апреля немцы потеряли в районе 
Ленинградского фронта убитыми свыше 9000 солдат и 
офицеров. СОВИНФОРМБЮРО.

Братская помощь жителям районов, освобожденных 
фашистских оккупантов.

Колхозники сельхозартели имени Кирова (Усть-Абаканский рай
он, Хакасская автономная область) посылают 3000 пудов семенного 
зерна, 200 овец, 20 коров, 20 свиней, 200 кур и 2 лошадей населе
нию районов, разоренных гитлеровскими варварами. Эта помощь ока
зывается колхозом в целом и колхозниками из их личного'хозяйства.

НА 42.700 РУБЛЕЙ
С горячим чувством патрио

тизма было встречено на ак
тиве Ковернинского сельсовета 
сообщение о выпуске Государ
ственного Военного Займа 1 9 4 2  
года.

После доклада управляющего 
отделением Госбанка т. Кули
кова, начались выступления. 
Первым взял слово бригадир 
Ковернинского колхоза т Си- 
)отіин. Он охарактеризовал 

значение займа и подписался 
на 1500  рублей, вызвав п ос
ледовать его примеру «Пугаче
ва М. П (животновода Рыбнов- 
ского колхоза) и Беляшкина

чеваА и РьГб н ев с к о г о -т . «Пу
гачева 0  Они подписались на 
2000  рублей каждая и тут же 
внесли по 1500 рублей налич
ными деньгами. Председатели 
колхозов Щ егольновского— тов. 
Крылов и Щряовского— т По- 
лузятьков подписались на 2000 
рублей каждый. Товарищи Тю 
рин, «Ляпина, Харитонов под
писались от 10.00 Д О І200 р у б 
лей каждый.

Особенно большую актив
ность проявили рядовые кол 
хозники Коверяинекой сель
хозартели т т Кузнецова, 
Кочнева, Лебедева А Они под-

Г. (завхоза Черновского ' писались от 500 до 70о руб 
колхоза). Вызов был принят. | лей каждая. Всего на собра- 
£аждый из них подписался насини актива подписалось 35 че 

2000  рублей. . ловек на сумму 43 700 руб
Затем к подписному ^ л и ст у ‘ лей. 

аодошли председатели колхо- і Ж у т ч ен к о , секретарь 
зов — Ковернинского—т. Луки-! Ковернинского сельсовета.

Подписываю тс я с большим 
энтузиазмом

Актив Казанцевского сельсо
вета с большим энтузиазмом 
встретил постановление прави
тельства о выпуске Государ
ственного Военного Займа 1942  
года. За первые часы подпис
ка составила 29 950  рублей.

Первым подошел к подпис
ному листу председатель Ер 
мидовского колхоза тов. Солод- 
кин Т. Е

— Я знаю, что наши сред
ства пойдут на борьбу с лю 
тым врагом— германскими за 
хватчиками. Поэтому я с ра
достью отдаю свои средства в 
сумме 2000  рублей взаймы го
сударству и из них 1500  р уб 
лей вношу наличными.

Затем выступила красноар
мейка Бугрова С. она сказала: 

— Четверо любимых моих 
сыновей находятся на фронте 
отечественной войны. Они сво

ей грудью отстаивают каждую 
пядь родимой земли. Я рада, 
что в этой героической борьбе 
могу помочь своими средства
ми. Подписываясь на 500 р у б 
лей, я всю сумму вношу на
личными деньгами 

Следуя примеру предыдущих, 
подписались на заем т. т Кра
сильников Е. А (завхоз Пис- 
комского колхоза), Малов (ко
нюх Казанцевского колхоза), 
Малова К (председатель Горев- 
ского колхоза), Климина Л. 
(учительница Казанцевской на
чальной школы), С м ирнов! П. 
(зав Ермиловской фермой) и 
другие. Все они подписались 
от 600  до 1500 рублей и боль
шинство полностью внесли всю 
сумму подписки наличными 
деньгами.

И . П етуш к ов .

немецко- I Отдадим свои средства государству

,  Заведующий овцеводческой фермой колхоза имени Кирова 
Е. М. Лузин (справа) и чабан Г. Н. Ужакин отбирают племенных 

Чвец, выделяемых в фонд братской немощи.

Мы колхозники сельхозартели 
«Красный север», В. Крутов- 
ского сельсовета, прекрасно 
поняли, что выпущенный пра 
вительством новый Государст
венный Военный Заем 1942  
года есть заем укрепления 
военный мощи Советского 
Союза.

Каждый рубль, вложенный 
трудящимися в этот заем, 
поднимает боевую мощь нашей 
Красной Армии, ускоряет р а з
гром врага Средства, кото
рые мы дадим на Военный 
Заем, превратятся вместе с дру
гими колоссальными ресурсами 
в гигантскую силу, перед 
которой не устоять гитлеров
ским бандитам. Как только мы 
узнали о законе правительства 
о выпуске нового займа, тут  
ж е на общем собрании развер
нули подписку. Пред, колхоза 
т. Овсяников подписался на

1500 рублей, завхоз тов. Т ихо
миров на 1000  рублей, зав. 
фермами тов. Ильичева на 800

Вся сумма подписки по 
колхозу составила 7500  рублей. 
Из них все внесены налич
ными.

Мы призываем последовать 
нашему примеру всех колхоз 
ников Крутовского сельсовета 
и Ковернинского района 

Дружной подпиской на Госу
дарственный Военный Заем 1942  
года дадим родной Красной 
Армии еще больше танков, 
самолетов, противотанковых 
ружей, пушек минометов, 
пулеметов, автоматов, снарядов

Ни одного трудящегося без  
облигаций Государственного 
Военного займа 1942 года!

Дружная подписка
На совещании актива Кру

товского сельсовета обсуждался 
один вопрос о реализации Госу
дарственного Военного Займа  
1942 года После того, как 
был заслушан доклад о зна
чении займа, развернулись 
оживленные прения 

Первым выступил председатель 
колхоза «Красный север» іо  а. 
Овсяников.

— Как только узнали наши 
колхозники о том, что прави
тельством выпущен Военный 
Заем, тут же начали проводить 
подписку За несколько часов 
сумма подписки составила 7500  
рублей Вся сумма тут же 
бы ta внесена наличными.

Затем выступил пред. Аниси- 
мовского колхоза т. Коновалов.

— Мы знаем, куда пойдут 
наши' займовые средства Они 
пойдут на укрепление могущ е
ства родины, на восстановление 
сел и городов от немецких 
захватчиков. Я подписываюсь 
на 1804 рублей и надеюсь, что 
меня поддержат все колхозники.

Завхоз тов. Поцелуев, по 
примеру своего руководителя, 
подписался на 1000  рублей.

Мысли и чувства полные 
патриотизма высказала брига
дир колхоза имени Парижской 
Коммуны Блинова Е И. Она 
сказала: «Мой муж был бри
гадиром в колхозе, как только 
он ушел на фронт его место 
заняла я. Какие бы трудности 
у меня не встретились, я их 
сумею преодолеть и даю на 
Государственный Военный Заем 
5оО рублей».

Тов. Гучева, зав. фермами 
Б. Крутовского колхоза, подпи
салась на 1000 рублей и при" 
звала последовать ее примеру 
всех участников совещания 

Все присутствующие на со
вещании председатели кол
хозов, бригадиры дружно под
писались на Военный Заем.

Председатель Высоковского 
колхоза Ш агина, Коловодского 
— ПІеронова, М Крутовского— 
Фомичев, Романовского— Ильи
чев, Шелом ковекого— Цветков, 
дали на заем по 1500  рублей. 
Вся сумма подписки среди 
актива составила 2 8 0 0 0  рублей  

Председатель исполкома 
сельсовета И  А р ш и н ов .

В Гавриловском
колхозе

Активно проходит подписка 
на заем в Гавриловском кол
хозе, Ковернинского сельсове
та. Тольчо за один день сум
ма подписки среди колхозни
ков составила 12 650  руб. Кро
ме тогб колхоз подписался на 
3000 рублей.
Пример в подписке показали 

т. т Я ш и н , Костин В ., 
Костин Ф , Яшина Н. П ., Кос
тин С. В , Устинова А. Клю
кина. Они подписались от 500  

I до 1800 рублей каждый, часть 
По поручению собрания пред-{денег внесли наличными, 

седатель колхоза О всяников, » П . К ости н ,



i  erp. В П Е Р Е Д  К К О М М У Н И З М У 15 апреля 1042 года Ns 46

Исполним свой гражданский долг перед Родиной-все как один подпишемся
на Государственный Военный Заем 1942 года!

В Филинском сельсовете
Как только радио разнесло 

весть о выходе в свет поста
новления партии и правитель
ства о Государственном Воен
ном Зійме 1942  года во всех 
колхозах Ф^шнского сельсове
та развернулась дружная под
писка.

Пример показывают предсе
датели колхозов Мокушинского 
— т. Масленников, Гришинско- 
г о — т. Гущин, Лесковского— 
т. Зимина. Они подписались от 
100 0  до 1200 рублей каждый 
и часть денег внесли налич
ными. Секретарь комсомольской 
организации т Прокуров под
писался на 700 рублей и внес 
наличными деньгами 50 проц 
суммы.

Колхозницы Демино кого кол
хоза т. т Соколова А П и 
бернова Ф. Е подписались і  
внесли наличными по 250 р у б 
лей каждая. В Мокушинском 
колхозе т. Масленников всю 
сумму подписки в 700 рублей  
внес наличными деньгами. 
Скотница Гришинского колхо
за т. Козлова М. подписалась 
на 500 рублей и внесла 200  
рублей.

Пример для колхозников по
казывает председатель сельсо
вета т. Грундуль. Он подпи
сался на двухмесячный зара
боток и внес его наличными 
деньгами.

С. К о ч е т к о в а .

Пример красноармеек
Весть о выпуске Государст-1 зали красноармейки Темнова 

венного Военного Займа 1942  М и Сироткина Т. Красноармей- 
года была встречена членами* ~
С ухо—Хохломского колхоза,
Талицкого сельсовета, с огром
ным удовлетворением.
— Сегодня мы в тылу помогаем 

фронту трудовыми рублями.
Нужно будет, в любой час по 
зову родины пойдем на фронт,
— так заявили коліозники.

Пример показал председатель 
колхоза тов. Круглов С. П. Он 
подписался на 1500  рублей.
Члены правления т. т. Никитин 
В , Ульянова А. , Веселов Т. ,
Вилкова А ., Темнова М., бри
гадиры— Никитина С ,  Пуш
кова Т ., Веселова Т. подписа
лись по ЮОО рублей.

Особый патриотизм пока-

ка Темнова М. одна из первых  
подошла к подписному листу 
и сказала:

— Каждый внесенный нами 
рубль— это снаряд по фашист
ским гадам. Дадим взаймы* го 
сударству наши трудовые сред
ства. Эгин поможем на фронте 
нашим мужьям, братьям, 
сыновьям. Я подписываюсь на 
ЮОО рублей и вношу всю 
сумму наличными.

Наличными деньгами внесли 
от 200  до 500  рублей члены 
колхоза Веселова Т , Сироткина 
А., Голубев Ф ., Аксенов 3. 
и другие.

Подписка продолжается.
З у б а н о в .

РАССЧИТАЕМСЯ
ДОСРОЧНО

Ведущую роль в подписке 
на Государственный Военный 
Заем 1 94 2  года в Семииском 
сельсовете заняли партактив и 
комсомольцы. Первым к под 
писному листу подошел Тньа  
лов В. Н (председатель Ново- 
Покровского прпмколхоза) Он 
подписался на 1500 рублей и 
внес наличными 500  руб То 
варищи Соколов (председатель 
Хрящевского промколхоза) и 
Гусев (председатель Гордеев
ского пром колхоза) подписа
лись первый — на 1500  руб и 
другой— на ЮОО руб Среди 
служащих пример показала тов 
Суворова А И — директор Се- 
минской НСШ Она подписа
лась на двухмесячный зарабо
ток и вызвала остальных по
следовать ее примеру. Призыв 
был горячо поддержан. Тов Де
мидов, Клюкин, Меньковский, 
Земляникина, М ацкунасподпи
сались на двухмесячный зара
боток. Общая сумма подписки 
14 человек составила 1 0  500  
рублей.

Дружно проходит подписка 
среди <§ктива сельсовета. Тов. 
Малышев, Белов, Баранов, Б у
ченкова, Ващенко, Серышев, 
Киселев, Носков П. И., Кости
на подписались от 8 00  до 1200  
рублей каждый.

Особо следует сказать о крас
ноармейках. Они подписывают
ся на заем одними из первых 
и показывают себя настоящи
ми патриотками. Красноармей
ки Смирнова Е 0  , Красиль
никова Н. подписались на 600  
или 750 рублей каждая, а тов. 
Ефимова внесла наличными 
350 рублей из общей суммы 
подписки 600  рублей. Инвалид 
отечественной войны тов. Бе
резин подписался на 500  руб.

Большинство членов актива 
взяли обязательство рассчи
таться но займу досрочно к 15  
апреля. П . Х л е б н и к о в а .

Впереди комсомольцы
Организаторами подписки на 

Государственный Военный Заем 
1942  года в Анвсимовском 
сельсовете выступили комсо
мольцы. Одной из первых под
писалась секретарь первич
ной организации ВЛКСМ т. 
Кузнецова. В подписном листе 
против своей фамилии она 
поставила І5 0 0  рублей и тут 
же внесла наличными 500  
рублей Комсомольцы Рыбин, 
Махов, Серышева, Груздев, 
Смирнов подписались на 500  
рублей каждый.

Всюду запевалами подписки 
— председатели колхозов. Т. т.

?Кладьков (Михайлово), Яснев 
(Анисимово), Гучев (Арефьево), 
Баташов (Т езенино), Рябиніщ  
(Протазаново) и другие подаи- 
салисьна 1500 руб. каждый.

Патриотизм проявила скот
ница Анисимовского колхоза т. 
Дунаева А. Муж ее погиб 
смертью храбрых в борьбе с 
белофиннами, сечас она вос
питывает 4 детей. Яа собрании 
она подписалась на 4( 0 р уб
лей

Всего подписка среди актива 
составила 3 40 00  рублей.

М. Л о с ев .

Вносят наличными деньгами
Дружно проходит подписка 

на заем в колхозах Хохломско
го сельсовета За один день 
подписка составила 76000  р уб 
лей, из них 1 60 00  собрано 
наличными.

Первыми к подписному лис
ту на совещании актива подо
шли т. т. Касатов Т. А

(председатель Лебедевского 
колхоза), Борисова іпредседа- 
тель Сивцевского колхоза) и 
Коновалова (счетовод колхоза). 
Они подписались на ЮОО р уб
лей каждый и часть денег 
внесли наличными.

И . П о т а п о в .

В Ковернинской МТО
Организованно, четко прохо

дит подписка на Государствен 
ный Военный Заем 1942  года 
в Ковернинской МТС Все рабо 
чие и служащие подписались 
не менее, чем на пятинедельный 
заработок, бригадиры трактор
ных бригад— на 200 0  рублей 
каждый и трактористы от 1000  
до 150 0  рублей.

Одним из первых к подпис
ному листу подошел бригадир

тракторной бригады т. Смирнов 
А. А. Он подписался на 2200  
рублей и внес наличными 700  
рублей Также поступил Миро
нов Я А. Курсанты—тракторис
ты т т. Буров И. В. и Охлоп
ков Я . Л. подписались на 
700 рублей каждый.

Всего подписка за один день 
составила 126745 рублей.

М. К о зл о в а .

Государственный Военный Заем 
1942 года — заем великой 

отечественной войны
Наша родина за годы мир

ного строительства совершила 
замечательный путь развития.
От жалкой, вконец разоренной 
промышленности, которую мы 
имели после первой империа
листической и гражданской 
войны, мы пришли к могучей 
социалистической индустрии, от 
распыленного мелкого кресть
янского хозяйства— к самому 
передовому в мире сельскому 
хозяйству.

За последние 3 года перед 
наглым нападением на СССР 
фашистских бандитов в наше 
народное хозяйство было вло
жено 108 миллиардов рублей.

Повысилось материальное бла
госостояние и культура тр у
дящихся. Б цифрах ежегодно 
растущего государственного 
бюджета, каждый советский 
патриот видел огромную, неук
лонно растущую мощь люби 
мой родины. По сравнению  
с 1937 годом бюджет района 
в 1941 году возрос на 162 ,2  
процента В 1937  г. на дело 
народного образования по рай 
ону расходовалось 9 34 ,8  тысяч

а в 1941 г ,— 1 4 5 9 ,9 1 
тысяч рублей. Если на народ
ное здравоохранение в 1937  г. 
из бюджета расходовалось 231 ,1  
тыс руб , то уж е в 1941 г. 
была вложено средств 4 19  ты
сяч рублей. Только за 1941  
год выплачено пособий много
детным матерям по району 
270 тыс. руб , а со дня изда
ния закона 1 .6 4 2 ,7  тысяч р у б 
лей. В каждом раздело совет
ского бюджета можно видеть 
сталинскую заботу о человеке 
Ряды цифр перекликались с 
простыми и величественными 
словами нашего основного за 
кона о праве советского граж 
данина на труд, на отдых, на 
образование

Почетную роль, как источим 
ка дополнительных средств, в 
бюджете занимают советские 
государственные займы. Совет
ский народ всегда горячо от
кликался на призыв отдать 
часть своих сбережений взаймы 
государству. Советские патри
оты видели в подписке на за
ем свой почетный гражданский 
долг Подписка на займы про-

ходит у  нас как могучая де
монстрация неиссякаемого па
триотизма советских людей, их 
беззаветной преданности делу 
Ленина— Сталина.

За четыре года третьей Ста
линской пятилетки но району 
реализовано займов на сумму 
4 .0 8 5  тыс. руб. в том числе в 
1938 г. 807 тыс руб , в 1939 г. 
— 935 тыс. р уб ., в 1940 г  — 
1 .09 3  тыс. руб. и в 1941 —
1 250  тысяч рублей.

В дни величайшей борьбы 
народов Советского Союза за  
свою свободу и независимость 
с обнаглевшими немецко фа 
шистскими захватчиками тре
бую тся громадные средства и 
всякого рода материальные ре
сурсы. Вот почему каждый 
гражданин СССР стремится по
могать в борьбе с ненавистным 
врагом не только повышением 
производительности своего тру
да, но и денежными средствами.

Замечательным проявлением 
патриотизма советских людей, 
является широко развернув
шееся в нашем народе движе- 

' нве за создание фонда оборо
ны. Только но району поступ- 

' ления в фонд обороны состави
ли 170  тысяч рублей.

! По постановлению партии и 
правительства выпущен Гос у

дарственный Военный Заем 
1942 г. Средства от него пред
назначены для финансирования 
мероприятий, связанных с вой
ной против немецких захват
чиков. Новый заем есть заем 
укрепления военной силы Со
ветского Союза.

Каждый рубль, вложенный 
трудящимися в этот заем, под
нимает боевую мощь нашей 
Красной Армии и превращается 
вместе с другими колоссальными 
ресурсами советского государ
ства в гигантскую, всесокру
шающую силу, перед которой 
не устоять обер-бандиту Гит
леру с его 
грабьармией.

Заем выпущен на сумму 10 
миллиардов рублей, сроком на 
20 лет. Он состоит из двух вы
пусков-вы игры ш ного и про
центного. Каждый выпуск зай
ма является самостоятельной 
частью займа. Среди населения 
размещается выигрышный вы
пуск займа, а процентный 
предназначен для размещения 
только среди сельскохозяйствен 
ных и кустарно-промысловых 
артелей, промколхозов, артелей 
промкоопераций инвалидов, 
лесной и тозов, приобретаемых 
ио решению общего собрания 
членов артели»_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Доход держателей облигаций 
выигрышного выпуска займа 
выплачивается в форме выиг
рышей. В отличие от беспро
игрышных выпусков прежних 
займов по выигрышному выпус
ку Военного Займа 1942 года 
выигрывают не все облигации, 
а третья часть их. Из■ каждого 
миллиона облигаций за весь 
срок займа выигрыши падают 
на 330  тыеяч облигаций.

По сравнению с займами 
прошлых лет по Военному зай
му размер выигрышей сильно 
увеличен. Если по прошлым 
займам выигрыши имели от

непобедимой» g 150 и только до 3000 рублей, 
‘“то по новому займу выигры

ши установлены в 50  ООО, 
25 ООо, 1 0 .0 0 0 , 5 ООО, 1.* 00 , 
500 и 200 рублей на сторуб
левую облигацию (включая на
рицательную стоимость облига
ции) Ежегодно по выигрыш
ному выпуску займа будут про
водится два тиража выигрышей.

Быть в первых рядах под
писчиков на Государственный 
Военный Заем Г942 год — долг 
каждого советского патриота!

А. К ул и к ов .

Ответственный редактер 
Е. Л У К И Ч Е В А .

МД М» 5462 U. Ковераино, Іорьйивсвоі области, тш т е т и  „Вперед в г т щ м т щ -  тера* 3000 ъ т е ш ш щ т .


